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OFICIO CONTA 2023-ABR-0008

Guatemala, 14 de abril de 2023

Licenciada

Diana Paola Palencia Gomez

Unidad Especializada de Control y

Fiscalizacion de Finanzas de Organizaciones Politicas
. Tribunal Supremo Electoral

Presente.

Estimada Licenciada Palencia:

En atencién a los requerimientos del Tribunal Supremo Electoral, segun el
“Reglamento de Control y Fiscalizacién de las Finanzas de las Organizaciones
Politicas”, hacemos entrega por medio del presente oficio:

Estados financieros Correspondientes al Ejercicio Fiscal 2022, los cuales constan de:
e Balance General

o Estado de Ingresos y Egresos
e Notas de los Estados Financieros TRIBUNAL SUP%E%%%ER%MWW
e Balance de comprobacién UN@&%E&%QUZ%DD"EDLOS PARTIDOS POLITICOS
e Libro Mayor —2n0
e Dictamen del Auditor Independiente. 15 APR 2023

. Atentamente,

ot VOO Fim uL%

Por: ' =
S Hepime [DhCppauid

con Fola 1248812022,

f

Dr. Victor Israel Guerra Vasquez
Secretario General en Funciones
Unidad Nacional de la Esperanza -UNE-
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Balance de Situacion General

Periodo: Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022

NIT: 3403490-0

Nombre de la Organizacién Politica: Unidad Nacional de la Esperanza -UNE-

(Cifras Expresadas en Quetzales)

Descripcion de las Cuentas Sub Total Total
ACTIVO

Activo Corriente

Efectivo 1.071.231.53
Caja 0.00

Caja Chica 2,000.00

Banco Cuenta Financiamiento Publico 311,534.86

BANRURAL 3445996021 FONDOS PRIVADOS 757,696.67

Banco Cuenta para Campaiia Electoral 0.00

Cuentas por Cobrar 2,164,024 .42
Anticipos Descentralizacion Departamental 115,596.14

Anticipos Descentralizacion Municipal 282,192.10

Cuentas por cobrar a los 0.00

Otras cuentas por cobrar 1,766,236.18

Inventarios 0.00
Materiales y Suministros KesUNAL S 0.00

Articulos Promocionales O 0.00

Otros LY 0.00

Gastos Pagados por 0.00
Seguros Pagados por 7 0.00

Alquileres Pagados por i Mem e B 0.00

Proveedores Pagados por o Firma 0.00

Total Activo Corriente Nomre . 3,235,255.95
Activo no Corriente

Propiedad Planta y Equipo 331,196.99
Magquinaria 0.00

Mobiliario y Equipo 362,278.25

Equipo de Computo 67,167.87

Vehiculos 1,161.00

Herramientas 300.00

(-) Depreciaciéon acumulada -99,710.13

Activos intangibles 0.00
Gastos de organizacion 0.00

(-) Amortizacion acumulada 0.00

Total Activo no Corriente 331,196.99

TOTAL ACTIVO

3,566,452.94




PASIVO
Pasivo Corriente

Documentos por Pagar
Documentos por Pagar 0.00

Cuentas por Pagar
Cuentas por Pagar 1,887.92

Impuestos por pagar 22,438.59
Otras Cuentas por Pagar 1,017,797.73

Pasivo Laboral Acumulado
Prestaciones Laborales 0.00

0.00

1,042,124.24

0.00

Total Pasivo Corriente

Pasivo no Corriente

Documentos por pagar a largo plazo
Documentos por pagar 0.00

Cuentas por Pagar a largo plazo
Cuentas por Pagar 17,876,631.40

1,042,124.24

0.00

17,876,631.40

Total Pasivo no Corriente

17,876,631.40

Al \CIO \1f| S
Otros Pasivos Recibidos oy it Mg ““1
Otros Pasivos 8 ar el 11 0.00
Total Pasivos recibidos B 15 ABR 2023 |t 4 0.00
L 18! v - T3 |
AU T T b oy e
TOTAL PASIVO e e — 18,918,755.64
s
PATRIMONIO
Patrimonio partidario -2,078,457.39
Resultados ejercicios anteriores -13,273,845.31
Total Patrimonio -15,352,302.70
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 3,566,452.94

Lugary

) Guatemala 31 de diciembre de 2022
fecha:
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Estado de Ingresos y Egresos

Periodo: Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 NIT: 3403490-0

Nombre de la Organizacién Politica: Unidad nacional de la Eperanza -UNE-

(Cifras expresadas en Quetzales)

Descripcion de las Cuentas Sub total
Ingresos

Financiamiento Publico

Cuota politica afio 0.00
Financiamiento privado

Simpatizantes 0.00
Afiliados 313,500.00
Actividades de formacion nacionales 0.00
Actividades de formacién extrajeras 0.00
Aportes de candidatos 0.00
Autofinanciamiento

Conferencias 0.00
Espectaculos 0.00
Sorteos y rifas 0.00
Eventos culturales 0.00
Desayunos, almuerzos y cenas 0.00
Juegos 0.00
Otros 0.00
Otros Ingresos

Productos financieros 0.00

Ingresos no dinerarios o en especie
Ingresos por cesién de derechos

Cesion de derechos de autor por temas musicales 0.00
Cesién de derechos (otros) 0.00

Ingresos por donacién de bienes y/o servicios

Servicios personales

Playeras y gorras 1,480.00
Articulos diversos 116.00
Material de informacién o propaganda 464,333.29
Atencion de simpatizantes oy 0D9440.00
Atencion para protocolos CR1BUNAL SUPKER s poriTi7:815.00
Alimentos - AUDITORIA S ¥ Eopecia : 188,775.57
Combustibles ion de r % ED §.279.50
Transporte 11307,880.32
Hospedaje 15 ABR |1 8,725.01

Otros servicios

Ingreso por Préstamos o Comodato
Vehiculos terrestres

Vehiculos aéreos

Vehiculos maritimos Nombre e 0.00
Equipo de audio 0.00

| ::21,730.00

Total

0.00

313,500.00

0.00

0.00

0.00

1,066,374.69

250.00




Bienes muebles o inmuebles 250.00

Otros bienes 0.00

Total de Ingresos
Egresos
Gastos permanentes
Gastos de funcionamiento

Sueldos, salarios y honorarios 310,586.38
Arrendamiento de sedes centrales 245,000.00
Arrendamiento de sedes departamentales 0.00
Arrendamiento de sedes municipales 0.00
Parqueos, Peaje 222.00
Energia Electrica 11,225.82
Servicio Telefonico 400.00
Internet 3,920.00
Materiales y suministros 7,031.85
Mantenimiento y reparaciones 95,530.57
Cuota Patronal IGSS 33,064.04
Bono 14 18,030.79
Aguinaldo 21,198.85
Vacaciones no gozadas 7.823.40
Horas Extras 0.00
Bonificacién Decreto 78-89 15,288.00
Escritos y publicaciones 0.00
Gastos de convivio 0.00
Gastos Bancarios 1,000.00
Impuesto sobre Productos Financieros 0.00
Combustibles y lubricantes 3,054.10
Rectificaciones, multas e impuestos 1,237.98
Impuesto de circulacién 160.63
Sueldos temporales 0.00
Bonificacién decreto 78-89 temporales 0.00
Extraccién de basura 450.00
Alimentacién ... 12,126.89
Otros gastos administrativos PRIBUNAL SUPKEN G et e CAd62,297.22
Seguros AUDITORIA &0 ol e 2,813.59
Honorarios profesionales v Fisealizact : - 3,500.00
Suscripciones T 0.00
Transporte 0.00
Agua potable ¢ 7,788.63
Monitoreo y seguridad b W 0.00
Indemnizacién al personal Firma e 7,027 .87
Especies fiscales HOTE = R 0.00
Arrendamiento de equipo NOMBIE e 0.00
Papeleria y utiles 115.40
Honorarios por servicios técnicos 27,988.00

Gastos de viaticos al extranjero
Depreciacion de Mobiliario y Equipo

Depreciacion de Equipo de Computo 0.00

1,380,124.69

998,882.01




Asambleas de ley
Gastos de organizacion nacionales

Gastos de organizacién departamentales

Gastos de organizacién municipales

Medios de comunicacién

Camparias de afiliacion

Proselitismo nacional

Proselitismo departamental

Proselitismo municipal

Medios de comunicacién

Carnet de Afiliacion

Gastos de alimentacion y hospedaje

Capacitacion y formacion politica por entidades (extranjeras)
Capacitacion y formacion politica por entidades (nacionales)
Gastos de campafia electoral

Propaganda electoral

Materiales y suministros

Gastos de movilizacion

Alquileres

Honorarios

Egresos dia de votaciones

Egresos no dinerarios

Egresos por cesién de derechos

Cesion de derechos de autor por temas musicales
Cesién de derechos (otros)

Egresos por donacién de bienes y/o servicios
Servicios personales

Playeras y gorras

Articulos diversos

Material de informacién o propaganda

Atencion de simpatizantes

Atencion para protocolos

Alimentos

Combustibles

Transporte

Hospedaje

Otros servicios

gastos de asamblea

Egresos por Préstamos o Comodato; 1/~ at. 50 ¥
Vehiculos terrestres AUDITORLA & 4
Vehiculos aéreos 3 Eisoutizacisn
Vehiculos maritimos R
Equipo de audio M oRi ol
Bienes muebles o inmuebles :
Otros bienes

15 ABR 2073

+EE e

Firma

; T =y AT =" -
] ®opa Lk

231,134.30
0.00
0.00

__ 2052000

759,406.85
0.00
3,300.00
28,125.00

0.00

0.00
0.00

1,480.00
116.00
448,583.29
49,530.00

188,775.57
6,279.50
307,880.32
8,725.01
39,030.00
15,975.00

0.00
0.00
0.00

250.00

Hora

Gastos Privados

Nombre .

Honorarios Profesionales
Rectificaciones multas e impuestos

251,654.30

790,831.85

0.00
286,263.88

0.00

0.00

1,066,374.69

250.00

0.00




Gastos De Descentralizacion

Descentralizacion Departamento de Guatemala
Descentralizacion Departamento de Sacatepequez
Descentralizacion Departamento de Chimaltenango
Descentralizacion Departamento de Escuintla
Descentralizacion Departamento de Santa Rosa
Descentralizacion Departamento de Solola
Descentralizacion Departamento de Totonicapan
Descentralizacion Departamento de Quetzaltenango
Descentralizacion Departamento de Suchitepequez
Descentralizacion Departamento de Retalhuleu
Descentralizacion Departamento de San Marcos
Descentralizacion Departamento de Baja Verapaz
Descentralizacion Departamento de Alta Verapaz
Descentralizacion Departamento de Zacapa iy ~ . «. ;

Total de Egresos

Resultado del ejercicio

riora

64,325.35

43,430.10
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
20,895.25
0.00
0.00
0.00
0.00
... 0.00
“T140.00
201i/0.00

Lugar y fecha: Guatemala, 31 de diciembre d32922.
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UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA (UNE)
NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022

v NOTA No. 1 ANTECEDENTES

E1 partido politico Unidad Nacional de T1a Esperanza,
(UNE), fue constituido de conformidad con el Decreto No 1-85;
Ley Electoral y de Partidos Politicos de 1a Asamblea Nacional
Constituyente y sus reformas vigentes, como entidad de
derecho publico, con personalidad juridica y por ende, con
capacidad de adquirir y ejercer derechos, contraer
obligaciones y tener patrimonio propio, «con duracioén
indefinida, Inscrita en el Registro de Ciudadanos el 05 de
septiembre de 2002; segin resolucién SRC-R-052-2002.

Segun Tos estatutos del partido, su constitucion,
organizacion y actividades se fundamentan en los principios
de supremacia constitucional, legalidad, democracia,
libertad, equidad, justicia social, -igualdad. ...

AUDITORIA A OR

respecto a los derechos humanos y solidaridad..

v NOTA No. 2 POLITICAS CONTABLES. |

Ly

Metodo Contable el irma

E

N 5}23 :e

S B 5]
T :

tora

NOMPIe e

Todas Tas operaciones realizadas fueron registradas de
acuerdo a los principios de contabilidad generalmente
aceptados y atendiendo a las recomendaciones e instrucciones

dictadas en el Instructivo para la rendicién de cuentas de



Tas 6F§anizaciones Politicas y Teyes especificas del Tribunal

Supremo Electoral.
Equivalentes de efectivo:

Para el Estado de Flujo de Efectivo, 1la entidad
considera que todos los dep6sitos bancarios a plazo fijo y
con vencimiento de tres meses o menos son equivalentes de
efectivo.

Propiedad, planta y equipo:

Los activos fijos de Tla entidad se registran al costo de
adquisicion, Tlas adiciones 1importantes se capitalizan,
mientras que los desembolsos por reparaciones y mantenimiento
que no mejoren al activo, ni alarguen la vida Gtil, se cargan
a resultados a medida que se realicen. Estos activos son
depreciados de acuerdo a Tos porcentajes establecidos en Ta

O ELECTURAL

Ley del Impuesto sobre 1a Renta, y no dejan. hingun:parcggyajé AR
fag Es  de los Partidos |'1n|’“|

para desecho. B

FAMR N

by 1 5 ABR zz,,,s

by

?f&:t N— g,g--‘r,m:‘!_f:.‘.

Indemnizaciones:

g _}
@b

Firma

L8] I P

La entidad no hace ninguna provisidh "para prestaciones
Taborales, el pago de Tas prestaciones Tlaborales es
contabilizado y registrado como gastos del ejercicio en el
momento de pagarlas, de conformidad con las Tleyes

guatemaltecas; Tlos patronos tienen 1a obligacién de pagar a

(0




sus empleados en caso de despido injustificado, indemnizacién
equivalente al sueldo de un mes por cada afo trabajado a su
servicio o bien a sus beneficiarios en caso de muerte.

Patrimonio Neto

Estd formado por el resultado acumulado de Tlos ingresos
y egresos del ejercicio de cada afo.

v' NOTA No. 3 UNIDAD MONETARIA

Los Estados Financieros y sus Notas estan expresados en
Quetzales, que es la moneda de curso Tegal de la Repiblica de
Guatemala.

v NOTA No. 4 CAJA_ Y BANCOS

E1l rubro de caja y bancos se encuentra integrado de la

siguiente manera:

Caja Chica Q 2,000.00
BANRURAL 3445937472 Cta. Financiamiento Publico Q 311,534.86
BANRURAL 3445996021 Cta. Financiamiento Privado Q 757,696.67

TOTAL Q 1,071,231.53

, AL S
rR1BUNARL 2
AUDITORIAAL

AU Unidad |
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v NOTA No. 5 CUENTAS POR PAGAR

Las cuentas por pagar se encuentran integradas de la manera
siguiente:

Radio Television Guatemala, S.A. Q 3.974,443.47
Televisiete, S.A. Q 4,953,540.39
Trecevision, S.A. Q 640,102.50
Grupo Radial ET1 Tajin, S.A. Q 1,743,130.86
Central de Radio, S.A. Q 2,189,091.92
Tele Once, S.A. Q 423,292.50
Serv Innov. de Com. (Tigo) Q 3,656,518.57
Helicopteros de Guatemala Q 296,511.19
Otras Q 1,017,797.73
Impuestos Por Pagar Q 22,438.59

Cuentas Por Pagar Q 1, 8?3;%2,Q*UR&L

Tota Xt wl&ﬁiﬁ 75-‘ j‘ Sl

v NOTA No. 6 PATRIMONIO NETO i 15AB 3 ﬂ

_,f"_i,_“_“_,;im.,__m_m-;—-—-—‘

E1 patrimonio neto esta integrado por: .. """
Resultados de ejercicios anteriores Q -12,606,642.59
Ajuste a Resultados periodos Q -667,202.72

anteriores.

Resultado del Ejercicio 2022 Q -2,078,457.39

Total Q -15,352,302.70
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v NOTA No. 7 INGRESOS

Los ingresos del ejercicio del 01 de enero al 31 de

Fiscafrzacion de las Fi

1013,

Nomhre

diciembre de 2022; estan constituidos

publico, privado y aportaciones no dinerarias:

Deuda Politica
Financiamiento privado
Aportaciones no dinerarias
Otros ingresos

Total

v NOTA No. 8 EGRESOS

Los egresos del ejercicio del 01 de enero al
diciembre de 2022; estan constituidos de la siguiente manera:

Gastos de Funcionamiento
Asambleas de ley

Campafnas de Afiliacion
Capacitacion y formacidén politica
entidades nacionales

Materiales y Suministros

Gastos de Movilizacidn

Alquileres

Honorarios

Egresos dias de votaciones

Egresos por donacion de bienes y serv.

Egresos por préstamo o comodato
Gastos Privados

Q
Q

o

o0 0 0 0 0 0 0 0

—
|
{

Ac

Firma

15ABR 2 |-
|

13 Wi wilnal sl U il L PR e

financiamiento

313,500.
1,066,624.
0.

00
69
00

1,380,124.

69

998,882

251,654.
790,831.
00.
286,263.
.00
.00
.00
.00
.00
1,066,374.
250,

0.

o © © o o©

31 de

.01

30
85
00
88

69
00
00



g

Gastos en descentralizaciodn Q 64.325.35

Total Q 3,458,582.08

Las notas que se acompafian son parte integrante de los
Estados Financieros.

Certificado porT__
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Ing. LuiS Javier Lgpez Bolaiios
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DICTAMEN DE AUDITOR INDEPENDIENTE No. 1
Emitido por el Contador PUBLICOS Y Auditor Luis Enrique Valdez Ramirez, Colegiado 2,818.
Responsabilidad de la direccidn sobre los Estados Financieros

El Contador General, el secretario de finanzas, el responsable de fiscalizacién financiera y el
secretario general o secretarios generales adjuntos en caso de ausencia del titular seran los
responsables de la presentacion y contenido de los informes financieros rendidos ante el Tribunal
Supremo Electoral.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre los estados financieros adjuntos
basada en muestra de auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad
con las Normas Internacionales de Auditoria. Dichas normas exigen que cumplamos los
requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la auditoria con el fin de
obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros estan libres de errores de
incorreccion material.

Una auditoria independiente, conlleva la aplicacién de procedimientos para obtener
evidencia de auditoria sobre los importes y la informacion revelada en estos financieros.
Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracion
de los riesgos de incorreccion material de los Estados Financieros, debido al fraude o error.
Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene que considerar el control interno
relevante para la preparacion y presentacion fiel por parte de la entidad de los estados
financieros, con el fin de disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en
funcion de las circunstancias de la entidad, pero no con el propésito de proporcionar una
opinién de la efectividad del Control Interno. Una auditoria también incluye la evaluacion
de la adecuacion de las politicas contables aplicadas y de la razonablhdad de las
estimaciones contables realizadas por la 1nst1tucabrm,nasn oM aci ,f‘,‘ijdfzj la

U Inidad

presentac:lon global de los estados ﬁnancmros v Fiscalizacio

P "’l‘

y adecuada para nuestra opinién de auditorfa.

Opinién i i i
Nombre

En nuestra opinidn, los estados financieros expresan la imagen fiel de la situacion financiera de la

Unidad Nacional de la Esperan'za UNE, del periodo 1 de enero al 31 de diciembre de 2,022, de su

Situacién Financiera, asi como de sus Resultados, y sus Ingresos y Egresos, correspondientes al

periodo terminado en esa fecha, de conformidad con politicas contables, estimaciones y précticas

contables, mismas que se encuentras en las leyes vigentes y aplicables de acuerdo con las Normas

internacionales de informacion Financiera, Normas internacionales de Auditoria.

Guatemala 13 de abril de 2,022

- mirez

Lic. Luis Enrigue Valdez Ram(rez = g;;}m. ADGR PUBLICO Y AUDITOR

CONTADOR PUBLICO Y AUDITOR COLEGIABS 2818
COLEGIADO 2,818
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